
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.116 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA BANDO E DOMANDA PER ATTRIBUZIONE 

CONTRIBUTI ORDINARI DA EROGARSI TRAMITE BANDO - SECONDA EDIZIONE 

2023           

 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì QUATTRO del mese di DICEMBRE alle ore 18:00 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 L’assessore Sig.ra Adriana Trombotto partecipa in videoconferenza ai sensi del regolamento 

n. 55 approvato dalla Giunta comunale n. del 28/04/2022 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 3 del 10/01/2022 “PROGRAMMAZIONE 

INTERVENTI A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' SOCIALI ANNO 2022- 

DETERMINAZIONI”, esecutiva con la quale si deliberava di destinare delle somme del 

5 per mille dell’Irpef delle dichiarazioni dei redditi dell’anno 2022 (con riferimento ai 

redditi del 2021) a favore di nuclei familiari in difficoltà economica e a sostegno della 

locazione; 

 

RICHIAMATO il Regolamento comunale per la concessione di contributi e di benefici 

economici per persone in stato di indigenza o di difficoltà approvato con D.C.C. n. 14 

del 27/04/2023; 

 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 111 del 27/11/2023 “Programmazione 

interventi a sostegno delle attività sociali - assegnazione fondi del 5 per mille anno 2022 

(redditi 2021) per contributi ordinari e straordinari (una tantum) ai sensi del relativo 

regolamento comunale”, con la quale si deliberava di destinare €. 1.759,70 derivante dal 

contributo del 5 per mille dell’Irpef delle dichiarazioni dei redditi dell’anno 2022 (con 

riferimento ai redditi del 2021) per finanziare i contributi ordinari da erogarsi tramite 

bando, così come previsto dall’art. 3 “TIPOLOGIA DEGLI INTERVENTI” del 

richiamato regolamento comunale; 

 

RITENUTO opportuno destinare allo stesso bando risorse proprie aggiuntive pari a € 

2.000,00 disponibili nel bilancio corrente per “contributi a cittadini per disagio 

abitativo”; 

 

CONSIDERATO inoltre che la richiamata deliberazione G.C. n. 111 del 27/11/2023 

assegnava fino ad un massimo di € 1.000 per finanziare i contributi straordinari da 

erogarsi “una tantum” ai sensi del citato Regolamento comunale; 

 

CONSIDERATO che l’attribuzione dei contributi ordinari sono “finalizzati a sostenere 

il pagamento delle utenze domestiche, riscaldamento e canone di locazione” come 

stabilito dall’art. 4 “CONTRIBUTI DA EROGARSI TRAMITE BANDO” del 

richiamato regolamento e che lo stesso articolo disciplina destinatari, requisiti, valore 

dei contributi, modalità di presentazione della domanda e di formazione della 

graduatoria e ogni altro aspetto necessario alla predisposizione del bando; 

 

RITENUTO opportuno stabilire che l’importo massimo erogabile per nucleo familiare 

sia pari a €. 300,00 ai sensi dell’art.1 del richiamato regolamento il quale recita “le 

somme vengono erogate nei limiti delle disponibilità di bilancio e stanziate dalla 

Giunta Comunale”; 

 

RITENUTO opportuno approvare lo schema del bando di concorso e di domanda per 

l’attribuzione dei contributi anzidetti; 

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica reso ai sensi 

dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 

favorevole ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge 

n. 213/2012; 

  

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente; 

 

 



 

  

DELIBERA 

 

1) DI destinare la somma complessiva di €. 3.759,70  ai contributi ordinari da erogarsi 

tramite bando, più ulteriori somme residue non assegnate per contributi straordinari 

da erogarsi “una tantum” ai sensi della delibera G.C. n. 111 del 27/11/2023; 

2) DI stabilire che l’importo massimo erogabile per nucleo familiare sia pari a €. 

300,00; 

3) DI approvare lo schema di bando e di domanda allegati alla presente deliberazione; 

4) DI stabilire nel giorno 31/01/2024 entro le ore 12.30 il termine perentorio di 

scadenza per la presentazione delle domande; 

5) DI demandare agli uffici competenti la pubblicazione del bando sul sito istituzionale 

del Comune, all’Albo Pretorio online e con ogni modalità di pubblicità ritenuta 

opportuna; 

6) DI dare atto che l’importo a disposizione dell’Amministrazione da distribuire agli 

aventi diritto ammonta ad €. 3759,70 e che i contributi saranno corrisposti fino a 

esaurimento dei fondi disponibili. All’ultima domanda ammessa spetterà la somma 

residua disponibile, purché superiore a €.100,00; 

7) DI demandare agli uffici la predisposizione degli atti conseguenti. 

 

Successivamente considerata l’urgenza di pubblicare il bando in modo da permettere 

la maggior pubblicità possibile, con separata unanime votazione 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U.  

n.267/2000 

 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


